

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN YÊN THẾ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Yên Thế, ngày

tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Chiến lược tổng thể phát triển khu vực dịch vụ trên địa bàn huyện Yên Thế

Thực hiện Công văn số 3730/SKHĐT-KTN ngày 18/12/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chiến lược tổng thể phát triển khu vực dịch vụ. UBND huyện Yên Thế báo cáo cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện

Dưới sự lãnh đạo sát sao, tập trung của UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, giám sát của HĐND huyện, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các giải pháp, biện pháp khắc phục khó khăn về thời tiết, biến đổi khí hậu, tình hình thế giới biến động phức tạp, giá cả nguyên vật liệu đầu vào tăng cao... Trên cơ sở các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội hằng năm được UBND tỉnh giao và HĐND huyện thông qua, UBND huyện luôn chủ động đề ra các biện pháp chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với tình hình thực tế, trong đó quan tâm triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược tổng thể phát triển khu vực dịch vụ trên địa bàn, lồng ghép các nhiệm vụ vào trong Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển thương mại - dịch vụ đã được đề ra tại Quyết định số 1415/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh Ban hành Chương trình hành động thực hiện Quyết định số 531/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược tổng thể phát triển khu vực dịch vụ của Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 112-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Tỉnh ủy về phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 sát với tình hình thực tiễn của huyện. Tham mưu ban hành Nghị quyết của BTV Huyện ủy về phát triển du lịch huyện Yên Thế, giai đoạn 2021-2025.

2. Kết quả, tình hình thực hiện

- Tổ chức thực hiện Thông báo kết luận số 229-TB/TU ngày 12/4/2021 của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Thế. Đối với phát triển du lịch, quan tâm phát triển du lịch trên cơ sở các tiềm năng, thế mạnh, các loại hình và sản phẩm du lịch của địa phương. Có cơ chế hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện. Quan tâm đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng và các hạng mục công trình tại các điểm du lịch. Tổ chức các đoàn học tập kinh nghiệm phát triển du lịch; huy động sự vào cuộc và tham gia của cả hệ thống chính trị và người dân; hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi thu hút doanh

nghiệp có năng lực đầu tư vào phát triển các khu vực có lợi thế (*khu vực Xuân Lung - Thác Ngà, bản Ven, xã Xuân Lương; sân golf, hồ Cầu Rẽ, xã Tiến Thắng; khu vực Đập dâng Ba Mẫu, xã Tam Hiệp; khu dịch vụ, nông nghiệp sinh thái, thị trấn Bồ Hạ; khu dịch vụ - khách sạn - nhà hàng hồ Đồng Hác, thị trấn Phồn Xương; hồ Suối Cáy, xã Đồng Hưu...*); đồng thời, khai thác hiệu quả các điểm di tích lịch sử, văn hóa, các mô hình sản xuất nông nghiệp sinh thái gắn với du lịch.

- Thu hút đầu tư xây dựng sân Golf tại xã Tiến Thắng; kêu gọi đầu tư đối với Khu du lịch Xuân Lung - Thác Ngà. Xây dựng phương án thu hồi, giải phóng mặt bằng toàn bộ diện tích quy hoạch Khu di tích Đền Thè, đền Phồn Xương, đền Hồ Chuối thuộc khu di tích Quốc gia đặc biệt những điểm khởi nghĩa Yên Thế; lập dự án đầu tư tu bổ khẩn cấp di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Động Thiên Thai, xã Hồng Kỳ; phối hợp với Sở VHTT&DL tham mưu triển khai xây dựng các hạng mục công trình đã được phê duyệt; có cơ chế hỗ trợ kinh phí cho du lịch cộng đồng, cho tu bổ các di tích lịch sử văn hóa. Quy hoạch phát triển hệ thống nhà hàng, khách sạn các khu dịch vụ tổng hợp tại 02 thị trấn Bồ Hạ và Phồn Xương để phục vụ đón tiếp khách du lịch. Tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn, trong đó có dự án Trường Cao đẳng miền núi Bắc Giang.

- Hằng năm, ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; triển khai đăng ký tham gia Chương trình bình ổn thị trường. Xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động trưng bày, quảng bá, giới thiệu sản phẩm OCOP của địa phương tại: Tuần lễ du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2023 tại huyện Sơn Động; Hội chợ triển lãm Thương mại - Du lịch - Thủy sản Cát Bà năm 2023; Hội chợ kết nối sản phẩm OCOP trong Tuần Văn Hóa, thể thao các dân tộc vùng Đông Bắc tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV - năm 2023; Chương trình "gian hàng dành cho công nhân lao động"; Triển lãm trình diễn kết nối cung cầu công nghệ tại sự kiện "Ngày Hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang năm 2023 (Techfest Bắc Giang 2023)" với các sản phẩm đặc trưng của huyện: Giò gà, chả gà, dầu lạc, cao sạ đen... Chuẩn bị Hội chợ thương mại du lịch huyện Yên Thế năm 2023.

- UBND huyện ban hành Quyết định về việc công nhận hạng chợ và phê duyệt Nội quy chợ Cầu Gò thị trấn Phồn Xương, chợ xã Đồng Hưu, chợ xã Đông Sơn, chợ xã Tân Sỏi và chợ xã Canh Nậu, huyện Yên Thế. Hướng dẫn, thẩm định, phê duyệt giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ đối với chợ xã Tân Sỏi và chợ xã Đông Sơn.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam hằng năm trên địa bàn huyện. Gửi file âm thanh tuyên truyền và in pano tuyên truyền cho các UBND xã để thực hiện việc tuyên truyền trực quan. Tổ chức lớp tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm năm 2023 của ngành Công thương trên địa bàn huyện Yên Thế. Kết quả đạt 184 người tham gia. Giao cơ quan chuyên môn tiếp nhận thẩm định, tham mưu UBND huyện cấp: 14 hồ sơ giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai; 03 hồ sơ giấy phép bán

lẻ sản phẩm thuốc lá; 01 hồ sơ cấp phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh; 03 hồ sơ chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Tiếp nhận hồ sơ tự công bố sản phẩm thực phẩm cho 2 đơn vị Hợp tác xã nông nghiệp Quang Duy và Hợp tác xã Tâm Việt Dũng. Thông báo trên Cổng thông tin điện tử của huyện Yên Thế. Thực hiện kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu đã tiến hành kiểm tra được 14 lượt các cơ sở kinh doanh lĩnh vực bánh nướng, bánh dẻo, kẹo bánh...trên địa bàn các xã, thị trấn Phồn Xương, Bó Hạ, Tam Tiến, Đông Sơn, Tân Sỏi.

- Thúc đẩy phát triển lĩnh vực thương mại - dịch vụ và tập trung du lịch cộng đồng, nghỉ dưỡng; tăng cường đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, mở rộng không gian đô thị trên cơ sở quy hoạch vùng huyện; thị trường hàng hóa phong phú, đa dạng đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân; công tác quản lý, giám sát chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại được quan tâm thực hiện; lĩnh vực du lịch thu hút được đông đảo khách tham quan (*nổi bật là điểm du lịch cộng đồng bản Ven*).

3. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới

- Làm tốt công tác quy hoạch, kế hoạch về xây dựng và sử dụng đất, tạo thuận lợi trong tổ chức, triển khai thực hiện các dự án đầu tư. Huy động, tập trung nguồn lực triển khai thực hiện các quy hoạch về phát triển kinh tế xã hội đã được phê duyệt; nâng cao nhận thức và tư duy trong công tác quy hoạch. Chuyển dần từng bước từ tăng trưởng theo chiều rộng sang tăng trưởng kết hợp hài hòa giữa chiều rộng và chiều sâu, nâng dần tỷ lệ đóng góp của yếu tố năng suất các nhân tố tổng hợp vào tăng trưởng kinh tế. Lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 để đầu tư, thu hút doanh nghiệp triển khai thực hiện các dự án khu dân cư, khu đô thị mới tại các xã, thị trấn. Kịp thời rà soát, đề nghị điều chỉnh, bổ sung đảm bảo đồng bộ giữa quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất với các quy hoạch liên quan và phương án phát triển huyện. Triển khai các đề án, dự án, chương trình thực hiện hiệu quả Nghị quyết chuyên đề của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về tăng cường lãnh đạo thực hiện chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, triển khai thực hiện các chương trình MTQG năm 2023 và giai đoạn 2021-2025, phù hợp với quy hoạch đã được duyệt và phương án phát triển huyện. Triển khai có hiệu quả Chương trình xúc tiến đầu tư hằng năm, trong đó danh mục thu hút đầu tư lĩnh vực thương mại, dịch vụ .

- Bên cạnh duy trì, phát triển lĩnh vực TTCN, làng nghề; thúc đẩy phát triển lĩnh vực thương mại - dịch vụ và du lịch cộng đồng, nghỉ dưỡng; tăng cường đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, mở rộng không gian đô thị. Chú trọng phát triển ngành nghề nông thôn trên cơ sở tiềm năng nguyên liệu sẵn có của vùng, từng xã, thị trấn...; phát triển mô hình "mỗi xã một sản phẩm" kết hợp với phát triển nghề mới.

- Phát triển đa dạng các loại hình dịch vụ và nâng cao chất lượng, trình độ phát triển phù hợp với sự phát triển của kinh tế thị trường, nhu cầu của xã hội. Tăng cường tập huấn, hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng lực, khả năng thích

ứng; hỗ trợ tìm kiếm thị trường, đa dạng hóa nguồn nguyên liệu và thị trường tiêu thụ. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”. Tổ chức triển khai có hiệu quả Đề án “*Huy động người Việt Nam ở nước ngoài tham gia giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm và phát triển các kênh phân phối hàng Việt Nam ở nước ngoài, giai đoạn 2020-2024*” của tỉnh trên địa bàn huyện. Thúc đẩy phát triển thương mại điện tử, quảng bá các sản phẩm nông sản chủ lực. Tăng cường xử lý, ngăn chặn các vi phạm về sở hữu trí tuệ, tạo môi trường lành mạnh thúc đẩy đổi mới sáng tạo; thực hiện tốt “Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc”; quản lý, sử dụng và khai thác nhãn hiệu tập thể đã được bảo hộ quyền sở hữu tập thể hiệu quả. Tiếp tục tăng cường xúc tiến, quảng bá, giới thiệu sản phẩm của huyện ra thị trường trong nước và hướng tới xuất khẩu. Thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm tra thị trường trên địa bàn.

- Chỉ đạo các ngân hàng thương mại tiếp tục tập trung thực hiện đồng bộ linh hoạt các giải pháp huy động vốn và hoạt động cho vay; nâng cao chất lượng cho vay tiêu dùng và hạn chế tín dụng đen, tập trung cho vay phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện; thực hiện tốt các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, đảm bảo an ninh, an toàn hoạt động công nghệ thông tin./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tuyên